1

2024 年 6 月 12 日

各位

会社名 日本ゼオン株式会社

代表者名 取締役社長 豊嶋 哲也

（ｺｰﾄﾞ番号 4205 東証プライム市場）

問合せ先 取締役常務執行役員 曽根 芳之

（TEL．(03)3216-2747）

合弁事業解消による ZS エラストマー株式会社の完全子会社化と

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は本日、ZS エラストマー株式会社(以下 ZSE)を 9月 30 日付で 100％子会社化し、2024 年

10 月 1 日付で吸収合併することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は 100％子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容

を一部省略して開示しています。

記

1. 合弁解消の概要

(1)合弁解消の目的

当社は S-SBR 事業において住友化学との生産機能の統合を目指しておりましたが、事業

環境の変化に伴い当社と住友化学の間で合弁解消に同意し、独立して事業運営を行うこ

とといたしました。

(2)合弁解消の日程

・合弁解消の決定   2024 年 6 月 12 日

・株式譲渡契約締結日    2024 年 6 月 14 日(予定)

・合弁解消日   2024 年 9 月 30 日(予定)

(3)合弁を解消する子会社

(ア)名称  :ZS エラストマー株式会社

(イ)所在地  :東京都千代田区丸の内 1 丁目 6-2

(ウ)代表者  :代表取締役社長   伊藤 敬

(エ)事業内容  :合成ゴム(S-SBR)の研究・開発及び販売

(オ)資本金  :450 百万円

2

(カ)設立年月日       :2016 年 12 月 27 日

(キ)営業開始日      :2017 年 4 月 1 日

(ク)決算期          :3 月 31 日

(ケ)純資産         :1,496 百万円(2024 年 3 月 31 日現在)

(コ)総資産         :12,399 百万円(2024年 3 月 31 日現在)

(サ)出資比率         :日本ゼオン株式会社 60％

               住友化学株式会社   40％

(4)合弁解消の内容

当社は住友化学の保有する ZSE の全株式(発行済み株式数に対する割合 40％)を当社が

購入し、合弁関係を解消致します。なお、これにより、ZSE は当社の完全子会社となり

ます。

2. 吸収合併の内容

(1) 吸収合併の目的

当社の経営資源を集中し、お客様向け対応窓口の一本化による効率化を実現することを

目的として、ZSE を吸収合併することといたしました。

(2) 吸収合併の日程

本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併、ZSE においては

会社法第 784 条第１項に規定する略式合併に該当することから、いずれにおいても、

合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

・合併契約取締役会決議日  2024 年 6 月 12 日

・合併契約締結日     2024 年 6 月 14 日(予定)

・合併予定日(効力発生日) 2024 年 10 月 1 日(予定)

(3) 合併方式

当社を吸収合併存続会社、ZSE を吸収合併消滅会社とする吸収合併方式で、ZSE は効力

発生日をもって解散いたします。

(4) 合併に係る割当の内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、

本合併による新株式の発行および金銭等の割り当てはありません。

(5) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

新株予約権及び新株予約権付転換社債は発行しておりません。

3

3. 合弁及び合併当事会社の概要

4. 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変

更はありません。

5. 今後の見通し

本合弁事業解消による完全子会社化・合併による当社への連結業績への影響は軽微です。

以上

存続会社 消滅会社

(1)名称 日本ゼオン株式会社 ZSエラストマー株式会社

(2)所在地 東京都千代田区 東京都千代田区

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長　豊嶋　哲也 代表取締役社長　伊藤　敬

(4)事業内容
合成ゴム等の化学工業製品の
製造、加工及び売買　他

合成ゴム等の化学工業製品の
研究及び売買　他

(5)資本金
242億11百万円
(2024年3月末)

4億50百万円
(2024年3月末)

(6)設立年月日 1950年4月12日 2016年12月27日

(7)発行済み株式総数 229,513,656株 6,000株

(8)決算期 3月31日 3月31日

(9)大株主及び持分比率

・日本マスタートラスト信託銀行
　株式会社(信託口)　11.11％
・横浜ゴム株式会社　8.39％
・SSBTC CLIENT OMNIBUS
　ACCOUNT　8.26％
・株式会社日本カストディ銀行
　(信託口)　6.74％

・日本ゼオン株式会社　60.00％
・住友化学株式会社　 40.00%
※1

日本ゼオン株式会社(連結) ZSエラストマー株式会社(個別)

2024年3月期 2024年3月期

純資産 363,729百万円 1,496百万円

総資産 532,254百万円 12,399百万円

1株当たり純資産(円) 1,714.88 249,306.18

売上高 382,279百万円 1,448百万円

営業利益 20,500百万円 411百万円

経常利益 26,906百万円 616百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益

31,101百万円 442百万円

1株当たり当期純利益(円) 147.19 73,739.72

※1　9月30日(合弁解消後)に当社100％子会社化

会社名

(10)直前事業年度の経営成績及び財政状況